
 

 ORIGINALE   

 COPIA  

       

          COMUNE DI FRUGAROLO            

          (Provincia di Alessandria) 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 

                               N. 30/2015 

  

OGGETTO: VERIFICA DEGLI STANZIAMENTI DI ENTRATA E DI SPESA E 

ASSESTAMENTO GENERALE DEL BILANCIO DI PREVISIONE RELATIVO 

ALL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2015 AI SENSI DELL’ART. 175 CO. 8 D.LGS. 267/2000.   

 
L'anno DUEMILAQUINDICI addì VENTISETTE  del mese di NOVEMBRE  alle ore 21,10 nella  
sala delle riunioni. 

 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente normativa ed in ottemperanza a quanto 

previsto dall'art.25, lett. a) dello Statuto Comunale, vennero per oggi convocati i componenti di 

questo Consiglio comunale in seduta pubblica straordinaria di prima convocazione. 

 

Fatto l'appello risultano: 

 

N.  COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

 

1 VALDENASSI MARTINO GIOVANNI PIO X - 

2 TICCI LETIZIA X - 

3 GATTI ALESSANDRA X - 

4 SALVIA GIACOMO X - 

5 TARDIOLO LUIGI BERNARDO X - 

6 CUOMO GIOVANNI X         - 

7 FINCO ALAN FRANCESCO X         - 

8 LUME EUGENIA X - 

9    MASINI MARIA ANGELA X         - 

10 NIBALE GIUSEPPE X - 

11 FARA ETTORE X - 

 TOTALE              11 - 

 

 

Con l'intervento e l'opera del Dott. Marco VISCA, Segretario Comunale, riconosciuto legale il 

numero degli intervenuti, il Sig. VALDENASSI Martino Giovanni Pio nella sua qualità di 

Sindaco, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta.  

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA N. 30/2015 
 

OGGETTO: VERIFICA DEGLI STANZIAMENTI DI ENTRATA E DI SPESA E 

ASSESTAMENTO GENERALE DEL BILANCIO DI PREVISIONE RELATIVO 

ALL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2015 AI SENSI DELL’ART. 175 CO. 8 D.LGS. 267/2000.   

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO  

 Che con Deliberazione n. 11  adottata dal Consiglio Comunale in data 30/04/2015 esecutiva 

ai sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione relativo all’esercizio finanziario 

2015; 

 Che con Deliberazione n. 3 adottata dal Consiglio Comunale in data 30/04/2015 esecutiva ai 

sensi di legge, è stato approvato il Rendiconto di Gestione relativo all’esercizio finanziario 

2014; 

 Che con Deliberazione n.25 adottata dalla Giunta Comunale in data 30/04/2015, esecutiva ai 

sensi di legge, si è provveduto al “ Riaccertamento Straordinario dei Residui” ai sensi 

dell’art. 3 co. 7 D.Lgs. 118/2011; 

 

VISTO l’art. 175 co. 8 del D.Lgs. 267/2000 ai sensi del quale mediante la variazione di 

assestamento generale da adottarsi entro il 30 Novembre di ciascun anno si attua la verifica generale 

di tutte le voci di entrata ed uscita al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio 

dell’esercizio finanziario in corso; 

 

VISTO l’art. 31 della Legge 183/2011 e rilevato che, ai sensi di tale disposizione normativa, i limiti 

di spesa che gli Enti Locali devono osservare all’atto della predisposizione dei relativi bilanci di 

previsione in osservanza dei vincoli del c.d. “Patto di Stabilità interno degli Enti Locali” si 

applicano anche ai Comuni con popolazione superiore a 1.000 abitanti dall’anno 2013; 

VISTO il Decreto M.E.F. n. 52518 del 26/06/2015 con il quale vengono fissati gli obiettivi del 

“Patto di Stabilità Interno dei Comuni” per l’anno 2015; 

RILEVATO che le Previsioni di Bilancio per il periodo 2015/2017, nonché le variazioni allo stesso 

che si propongono di approvare con il presente assestamento sono coerenti con l’obiettivo del saldo 

di competenza mista previsto ai fini del rispetto del richiamato “Patto di Stabilità interno degli Enti 

Locali”;   

 

DATO ATTO che in attuazione della disposizione normativa di cui sopra il Responsabile del 

Servizio Finanziario, in armonia con gli indirizzi politico-amministrativo a tal fine formulati da 

questa Amministrazione Comunale, a seguito della verifica generale di tutte le voci di entrata e di 

spesa relative al corrente esercizio finanziario ha predisposto l’allegato prospetto descrittivo  da cui 

si evince che occorre effettuare le  variazioni di assestamento definitivo del Bilancio relativo 

all’esercizio finanziario 2015, come meglio descritte nel richiamato prospetto cui si rinvia e che 

costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

PRESO ATTO dell’intervento del Sindaco in merito ai contenuti della presente   Deliberazione, il 

quale illustra  le variazioni al bilancio di previsione in oggetto che in sede di assestamento generale  

si propone di approvare evidenziando, in particolare, le  spese d’investimento previste afferenti la 

viabilità, la realizzazione di nuove edicole funerarie nel Cimitero Comunale, l’assunzione di un 

mutuo agevolato per la ristrutturazione del campo di calcetto, l’erogazione di un contributo in conto 

capitale da parte della Regione Piemonte, mediante mutuo da questa assunto con oneri a totale 

carico dello Stato, per €. 425.000,00 finalizzato ad un intervento di riqualificazione energetica della 

Scuola Primaria, l’acquisto di un nuovo Scuolabus mediante leasing finanziario, al fine di non 

gravare il relativo costo sul Patto di Stabilità afferente l’anno 2015, l’ampliamento dell’attuale 



Capannone ubicato in via San Rocco 5 per il ricovero del mezzo, nonché la ristrutturazione del 

locale garage adiacente al Palazzo Municipale, utilizzando a tal fine i fondi residui non utilizzati per 

la ristrutturazione di quest’ultimo, da adibire a sede dell’Archivio Storico, dotandolo del necessario 

impianto antiincendio, importo comprensivo anche del compenso spettante agli Archivisti che 

dovranno visionare il materiale presente al fine di selezionare la parte di esso che potrà essere 

eliminata. Infine, a conclusione del Suo intervento, il Sindaco ricorda che verranno utilizzati circa €. 

6.000,00 di fondi trasferiti dal CIPE, a titolo compensativo a favore dei Comuni e di quelli ubicati 

nelle immediate vicinanze siti di Centrali Nucleari o di Impianti del  ciclo combustile nucleare, per 

futuri interventi di pulizia e manutenzione fossi e che verrà predisposto un adeguamento del Piano 

di Protezione Civile, integrato con quello a tal fine predisposto dalla Ditta Solvay di Spinetta 

Marengo,  illustrandone sinteticamente le modalità operative. 

  

DOPO breve  e costruttiva discussione;     

 

VISTO il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti; 

 

PRESO ATTO del parere favorevole del Segretario Comunale in merito alla Legittimità e del 

Responsabile del Servizio Finanziario in merito alla Regolarità Tecnica-Contabile  del presente 

provvedimento ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000; 

 

CON VOTI  favorevoli  unanimi   espressi in forma palese  

 

D E L I B E R A 

 

1) di apportare al Bilancio di Previsione relativo all’esercizio finanziario 2015, in sede di 

assestamento generale dello stesso ai sensi dell’art. 175 co. 8 D.Lgs. 267/2000,  le variazioni 

meglio indicate nell’allegato prospetto che si approva espressamente e costituisce parte 

integrante e sostanziale della presente Deliberazione; 

 

      2)     di dare atto che l’adozione di tale provvedimento garantisce il pareggio del bilancio e le   

condizioni di equilibrio di gestione e che ai sensi dell’art. 31  L. 183/2011   lo stesso è coerente con 

l’obiettivo, come determinato dal Decreto M.E.F. n. 52518 del 26/06/2015, del saldo di competenza 

mista previsto ai fini del rispetto del “Patto di Stabilità interno degli Enti Locali” 

 

3) di variare conseguentemente la Relazione Previsionale e Programmatica, il Bilancio 

Pluriennale e il Programma delle Opere Pubbliche 2015/2017. 

   

4) di notificare la presente, ad avvenuta esecutività, al Tesoriere per gli adempimenti di 

competenza. 

 

      5)  di dichiarare con separata votazione e sempre con voti  favorevoli  unanimi espressi in forma 

palese la presente Deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 co. 4 D.Lgs. 

267/2000. 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
PROSPETTO MAGGIORI ENTRATE 
      

TIT RISORSA DENOMINAZIONE PREVISIONI 
COMPETENZA 

MAGGIORI 
ENTRATE 

STANZIAM. 
RISULTANTI 

00 0000 Avanzo di Amministrazione e F.P.V. 134.954,85 35.000,00 169.954,85 

1 01.0010 Imposta comunale sugli immobili 324.000,00 110.000,00 434.000,00 

1 01.0020 Tasi 176.000,00 20.000,00 196.000,00 

1 01.0045 Addizionale comunale all’IIRPEF 156.000,00 30.000,00 186.000,00 

3 01.0470 Anagrafe stato civile elettorale 800,00 400,00 1.200,00 

3 01.0480 Altri servizi generali 33.397,88 25.000,00 58.397,88 

3 01.0740 Rinnovo concessioni cimiteriali 40.000,00 22.000,00 62.000,00 

4 01.3910 Proventi concessioni cimiteriali 0,00 160.000,00 160.000,00 

4 03.1020 Trasferimenti capitali dalla Regione 45.000,00 425.000,00 470.000,00 

4 05.1060 Trasferimenti capitali da altri soggetti 12.000,00 18.000,00 30.000,00 

6 03.0000 Altre ritenute per conto terzi 100.000,00 5.000,00 105.000,00 

  TOTALI 1.022.152,73 850.400,00 1.872.552,73 

 
 
 
 
PROSPETTO MINORI SPESE 
 

TIT 
 

INTERV. DENOMINAZIONE PREVISIONI 
COMPETENZA 

MINORI 
SPESE 

STANZIAM. 
RISULTANTI 

1 01.01.03 Organi istituzionali Prestazione servizi 30.500,00 - 8.000,00 22.500,00 

1 01.02.02 Segreteria generale Acquisto beni 14.230,00 - 2.200,00 12.030,00 

1 01.02.04 Segreteria generale Utilizzo beni di terzi 960,00 -960,00 0,00 

1 01.02.05 Segreteria generale Trasferimenti 35.200,00 - 1.500,00 33.700,00 

1 01.02.07 Segreteria generale Imposte e tasse 7.100,00 - 1.500,00 5.600,00 

1. 04.04.03 Gestione entrate  Prestazioni servizi 8.068,94 - 1.000,00 7.068,94 

1 01.05.02 Beni demaniali e patrimoniali Acquisto beni 20.500,00 - 2.000,00 18.500,00 

1 01.05.04 Beni demaniali e patrimoniali Utilizzo beni terzi 37.200,00 -14.500,00 22.700,00 

1 01.06.03 Ufficio Tecnico Prestazione servizi 21.800,00 - 16.600,00 6.800,00 

1 01.06.07 Ufficio Tecnico Imposte e tasse 2.700,00 - 200,00 2.500,00 

1 03.01.03 Polizia Municipale Prestazione servizi 4.400,00 - 2.000,00 2.400,00 

1 04.01.03 Scuola Materna Prestazione servizi 18.350,00 - 1.000,00 17.350,00 

1  04.04.02 Scuola Elementare Acquisto beni 9.450,00 -2.300,00 7.150,00 

1 09.01.03 Gestione territorio Prestazione servizi 20.970,00 - 2.800,00 18.170,00 

1 09.04.05 Servizio idrico integrato Trasferimenti 5.000,00 - 5.000,00 0,00 

1 09.05.03 Servizio smaltimento rifiuti Prestazione servizi 3.610,00 - 1.000,00 2.610,00 

1 09.06.02 Parchi e tutela ambiente  Acquisto beni 3.500,00 - 1.000,00 2.500,00 

1 09.06.03 Parchi e tutele ambiente  Prestazioni servizi 3.500,00 - 1.000,00 2.500,00 

2 06.02.01 Impianti sportivi Acquisizione beni 47.000,00 - 166,62 46.833,38 

2 09.01.01 Urbanistica e gestione territorio Acquisizione beni  64.677,85 - 43,14 61.634,71 

3 01.03.03 Rimborso mutui  Quota capitale 61.790,00 - 300,00 61.490,00 

   TOTALI 417.506,79,00 -64.769,76 354.037,03 

 
 
PROSPETTO MAGGIORI SPESE 
 

TIT 
 

INTERV. DENOMINAZIONE PREVISIONI 
COMPETENZA 

MAGGIORI 
SPESE 

STANZIAM. 
RISULTANTI 

1 01.02.01 Segreteria generale Personale 97.500,00 13.900,00 111.400,00 

1 01.02.03 Segreteria generale Prestazione servizi 75.050,00 2.180,00 77.230,00 

1 01.03.01 Gestione finanziaria Personale 53.700,00 1.500,00 55.200,00 

1 01.03.07 Gestione finanziaria Imposte e tasse 3.500,00 100,00 3.600,00 

1 01.05.03 Gestione beni patrimoniali Prestazione servizi 31.200,00 6.000,00 32.200,00 

1 01.06.01 Ufficio Tecnico Personale 40.460,00 4.400,00 44.860,00 

1 01.08.03 Altri servizi generali Prestazione servizi 22.500,00 5.900,00 28.400,00 

1. 04.02.03 Scuola Elementare Prestazione servizi 19.461,00 2.000,00 21.461,00 



1 04.02.06 Scuola Elementare Interessi passivi 33,00 480,00 513,00 

1 06.01.03 Settore sportivo Prestazione servizi 3.000,00 6.000,00 9.000,00 

1 06.02.06 Settore sportivo Interessi passivi 390,00 600,00 990,00 

1 08.01.01 Viabilità Personale 96.750,00 16.200,00 112.950,00 

1 08.01.02 Viabilità Acquisto beni 13.200,00 3.500,00 16.700,00 

1 08.01.03 Viabilità Prestazione servizi 17.500,00 6.000,00 23.500,00 

1 08.01.06 Viabilità Interessi passivi 17.450,00 400,00 17.940,00 

1 08.01.07 Viabilità Imposte e tasse 5.750,00 1.400,00 7.150,00 

1 10.04.05 Assistenza e beneficenza pubb Trasferimenti 56.100,00 4.700,00 60.800,00 

1 10.05.03 Servizio necroscopico cimiteriali Prestazione servizi 14.000,00 3.000,00 17.000,00 

1 12.09.03 Servizio necroscopico cimiteriali Prestazione servizi 720,00 200,00 920,00 

2 01.02.05 Segretaria generale Acquisizione beni  6.000,00 10.708,62 16.708,62 

2 01.05.01 Beni patrimoniali Acquisizione beni 29.600,00 40.430,96 70.030,96 

2 04.02.01 Scuola Elementare Acquisizione beni 1.600,00 425.000,00 426.600,00 

2 04.05.05 Assistenza scolastica Acquisizione beni 0,00 70.000,00 70.000,00 

2 08.01.01 Viabilità Acquisizione beni 0,00 85.000,00 85.000,00 

2 09.05.09 Servizio Smaltimento rifiuti Confer.capitale 0,00 6.900,00 6.900,00 

2 10.05.01 Servizi necroscopico cimiteriali Acquisizione beni 0,00 180.000,00 180.000,00 

2 11.07.01 Servizi relativi all’agricoltura Acquisizione beni 69.223,00 17.850,18 87.073,18 

3 01.03.03 Gestione Finanziaria Quota capitale  61.790,00 1300,00 63.090,00 

4 00.00.03 Spese per sevizi c/terzi Altre ritenute  100.000,00 5.000,00 105.000,00 

   TOTALI 836.534,00 915.169,76 1.751.703,76 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

COMUNE DI FRUGAROLO 
(Provincia di Alessandria) 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  N 30/2015 
 (Art.49,DL.gs 18.08.2000 n.267) 

 

 

 

OGGETTO: VERIFICA DEGLI STANZIAMENTI DI ENTRATA E DI SPESA E 

ASSESTAMENTO GENERALE DEL BILANCIO DI PREVISIONE RELATIVO 

ALL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2015 AI SENSI DELL’ART. 175 CO. 8 D.LGS. 267/2000.   

 

 

 

  

                                                          PARERE DI LEGITTIMITA’   

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Legittimità    della presente proposta di Deliberazione. 

 

      IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

======================================================================= 

 

                             PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA -CONTABILE   

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica-Contabile   della presente proposta 

di Deliberazione. 

 

======================================================================= 

 

Frugarolo, lì  27/11/2015 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



 

 

 

DATA LETTURA DEL PRESENTE VERBALE VIENE  APPROVATO E SOTTOSCRITTO. 

 

    IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO COMUNALE 

    Valdenassi Martino Giovanni Pio        Dott.Marco Visca 

 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Il presente verbale viene pubblicato in copia all'Albo Pretorio per gg. 15: 

 

dal   2/12./2015 al   17/12/2015  

 

 

Frugarolo, li  2/12/2015 

            IL SEGRETARIO COMUNALE 

         Dott. Marco Visca 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE, IN CARTA LIBERA  USO AMMINISTRATIVO 

 

Frugarolo, li 

 

                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                  Dott. Marco Visca 

 

 

 

 

Questa deliberazione è divenuta esecutiva  il giorno _____________ 

 

Frugarolo, addì 

 

            IL SEGRETARIO COMUNALE 

         Dott. Marco Visca 

        

 


